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Vážení čtenáři, dostává se vám do rukou 
další číslo rusavského zpravodaje. Léto máme 
již v plném proudu a každý z nás si přijde na 
to své, někteří z vás vyráží k vodě, jiní dávají 
přednost užívání si na své zahrádce. Jsou před 
námi dva nejteplejší měsíce v roce a slunce 
nám svými paprsky dodává energii. V těchto 
měsících probíhá všude řada kulturních  
a společenských akcí, Rusava není výjimkou, 
v tomto čísle se dozvíte, jaké akce se v naší 
obci chystají.  

Rusavský zpravodaj je obecní tiskovina 
vydávaná už od roku 1991 (první číslo vyšlo 
dne 20. 4. 1991). Od roku 1997 vydává obec 
Rusava zpravodaj čtvrtletně a prostřednictvím 
něj pravidelně informuje občany o dění v obci, 
investičních akcích, kulturních, sportovních 
a společenských událostech na Rusavě  
či v nejbližším okolí.

V tomto čísle se v začátku pan starosta 
Bohumil Škarpich věnuje tématu kvality života 
v obci a taky se dozvíme, co jsme v roce 2022 
udělali pro životní prostředí. Dále se dozvíte 
o proběhlých akcích, jaká byla jarní dílnička 
s dětmi, jaký byl slet čarodějnic a čarodějů 
za evangelickým kostelem, dostaneme se  
i k místnímu folklóru, jak ogaři kácali máj, co 
se děje v kempu, jaké bylo první letošní vítání 
občánků a jak si užili rodiče s dětmi stanování 
na Čecheru. 

Do zpravodaje přispěla také paní 
Chmelařová svým článkem o pasování 
čtenářů a velkou část zpravodaje věnujeme 
naší škole a školce. Přestože se dveře škol 
už zavřely a děti si užívají prázdnin, ještě se 
za dveře vrátíme, abychom vám přiblížili, 
co všechno ještě žáci i jejich učitelé mimo 
výuku stihli. Dozvíme se, jak se dařilo v jarní 
sezóně fotbalistům, ale i mladým hasičům. 
Ze svých cest nám také přispějí článkem 
manželé Stachoňovi.

Přeji vám, ať si užijete krásné léto a vše, 
co nám Rusava nabízí. 

-MB- 

Z NAŠÍ ŠKOLY

Talent školy

Z Tvořivé dílny

Den matek

Za porozuměním do lesa
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Slovo má 
starosta ...

…Kvalita života, jak se žije v Česku

Novináři nebo různé agentury se zabývají obšírnou tematickou problematikou  
a následně krmí obyvatelstvo rozbory a výsledky. Zaujal mě článek, který hodnotí 

kvalitu života v jednotlivých obcích. Vybrali 12 okruhů, z nichž následně použili další 
podkategorie parametrů. V některých ukazatelích jsme obstáli – infrastruktura, částeč-
ná vybavenost, životní prostředí, zdraví, bezpečnost a ostatní kritéria byly určitě méně 
ohodnoceny – zaměstnanost, příjmy a bohatství, občanská angažovanost, vzdálenost 
k bankomatu či podíl osob v exekucích.

Doslova propadem hodnocení byl podíl voličů opozičních kandidátů při volbách do 
parlamentu a volbě prezidenta. Tato číselná data naší obci přisoudila celkem 2 373 bodů.

Třeba sousední Lukoveček má 4 071 bodů a hlavní město Praha 5 652 bodů. Zajímavé 
hodnocení kvality života, ale životní podmínky v rodině či obci si vytvářejí občané sami. 
Máme své vize, představy, které následně přetváříme do reality. Hodnocení i soutěže mezi 
obcemi jsou přínosné a inspirativní, ale je nutné nastavit porovnatelná kritéria. Soutěž 
vyplývající z Programu obnovy venkova – Vesnice roku je toho třeba důkazem. Máme 
zpracovaný vlastní Program rozvoje obce, který předurčuje směr rozvoje. Otázka výsledků 
voleb do parlamentu nebo Senátu v žádném případě nemá vliv na kvalitu života v obci.

Bohumil Škarpich, 
starosta obce

Co jsme v roce 2022 udělali pro životní prostředí?
Díky obyvatelům se naše obec Rusava může za rok 2022 pochlubit výsledky sběru 
vysloužilého elektrozařízení předaného ke zpětnému odběru společnosti Elektrowin 
o celkové hmotnosti 3,84 t. Každý obyvatel tak odevzdal průměrně 7,11 kg spotřebičů. 
Ušetřili jsme tak spotřebu elektřiny a snížili produkci skleníkových plynů. Nespotřebovali 
jsme ropu, železnou rudu, měď a hliník, které jsou potřebné pro průmyslovou výrobu. 
Nahradili jsme je právě recyklací odevzdaných spotřebičů. 

Konkrétní přínos obyvatel vyčísluje Osvědčení o podílu na zlepšení životního prostře-
dí, které na základě dosažených výsledků vystavil kolektivní systém pro sběr a recyklaci 
vysloužilých spotřebičů Elektrowin.

Vyplývá z něj, že díky našim odpovědným obyvatelům došlo za rok 2022 k úspoře 
produkce CO

2
, o 45,82 tuny. Tipnete si, kolik smrků pohltí stejné množství CO

2
? 18 ks!

Také nebylo nutné vytěžit a spotřebovat 2 250,09 litru ropy. Představte si,  že z tohoto 
množství se pokryje spotřeba pohonných hmot auta např. na cestu z Prahy do Brna po 
dálnici D1, a to 85krát.
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Došlo také k úspoře 23 162,85 kWh energie. Asi stejné množství, jako kdybychom 
spustili cyklus myčky nádobí 23 163krát.

Z odevzdaného množství spotřebičů se podařilo vrátit do výroby 2 219,63 kg železa. 
Takové množství recyklovaného železa je možné použít pro výrobu 91 ks nových praček, 
aniž by bylo nutné těžit železnou rudu.

Recyklací vysbíraných spotřebičů se také podařilo získat 77,14 kg mědi, 
což stačí pro ražbu 13 714, 1€ mincí, nebo 94,48 kg hliníku, který by stačil na výrobu 

6 299 plechovek o objemu 0,33 l.
Pamatujte! Elektrozařízení obsahuje nejen dále využitelné materiály, ale také škod-

livé látky. Odhozením do popelnice se elektrozařízení nedostanou k recyklaci, ale skončí 
nevyužita na skládce. Odevzdávejte spotřebiče do sběrného dvora, nebo poslednímu 
prodejci při zakoupení nového!

Bohumil Škarpich, 
starosta obce
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DĚNÍ V OBCI ...Jarní dílnička s Rusavou 
aktivně
V neděli 19. března už nám první jarní den 
klepal na dveře a v herničce  na obecním 
úřadě se od dopoledních hodin chystaly 
barvičky na sklo, květináče, korálky, peříčka, 
klubka režných provázků, nůžky a tavicí 
pistole. Nedělní odpoledne sem mohli při-
jít strávit všichni, kteří měli chuť vytvořit 
si pro sebe či pro druhé něco pěkného 
na Velikonoce či jen tak pro radost. Pod 
rukama šikovných Rusavjánků tak vznikly 
jarní zapichovátka do květináčů, figurky 
slepiček, svícny s jarními motivy a spousty 
dalších jarních a velikonočních dekorací. 
Odměnou byly dětem napečené dobroty 
od aktivních Rusavjanek a pro trpělivé ma-
minky pak šálek dobré kávy. Poděkování 
patří především Verči Hošťálkové, která je 
hlavním „hnacím motorem“ těchto tvůrčích 
aktivit, jež alespoň na chvíli donutí kluky a holky zaměstnat své ruce něčím jiným než 
klávesnicí počítače, a pak všem, kteří pomohli s přípravou ladění na jaro. Snad nejen za 
sebe pevně věřím, že se prostory herničky časem stanou trvalým a lákavým zázemím  
i pro další volnočasové aktivity rusavských předškoláků a školáků.

Katka Škarpichová, Rusava aktivně

Čarodějnický rej 
V sobotu 29. dubna jsme po roce oprášili 
naše košťata, špičaté klobouky  a kouzelnic-
ké hůlky a potkali se na zahradě evangelic-
kého kostela. Sraz tam totiž měly všechny 
malé i velké, rusavské i přespolní čaroděj-
nice a kouzelníci. Na nějaké abrakadabra 
však nebyl moc čas. Nejprve bylo potřeba 
vyzkoušet všechny kouzelnické disciplíny, 
protože každý čaroděj musí umět létat na 
koštěti, přesně házet ropuchou a hadem do 
vroucího kotlíku, sestřelit netopýra, běhat v sedmimílových botách nebo prolézt pavuči-
nami. Všechny tyto nástrahy byly statečně zdolány a pro děti z kouzelnických rodin byla 
připravena odměna. Provětrali jsme i mozkové závity, a to v čarodějném testu. Možná to 
někdo trochu popletl a napsal, že Sněhurka snědla místo otráveného jablka valašskou ky-
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selici  (však co by ne, jestli to byla Valaška jak poleno?!) nebo že je nejčastějším dopravním 
prostředkem čarodějnic skateboard místo koštěte... ale co na tom,  šlo přece o to dobře 
se pobavit a zasmát. Kolem půl osmé byl pak nejvyšší čas spálit fešáckou čarodějnici na 
ohni. A co dobrot bylo, slané, sladké, tekuté… a snad jste  si všichni stihli opéct špekáček 
nebo ochutnat navařený gulášek?! Tož my z Rusavy aktivně hlavně doufáme, že jste si 
čarodějnický rej pořádně užili a za rok přiletíte  zas.

Katka Škarpichová, Rusava aktivně

Pasování prvňáků na čtenáře
Ve středu 24. května 2023 byli v knihovně na Rusavě pasováni žáci 1. třídy ZŠ na čtenáře. 
Ve třídě je zapsáno 8 dětí, pasování se zúčastnilo pouze 6 dětí, dvě pro nemoc chyběly.

Každé z přítomných dětí přečetlo kousek textu, společně pak skládaly pohádkové 
puzzle a k obrázkům přiřazovaly tištěný název pohádky. Vše se podařilo na jedničku,  
a tak mohlo dojít k samotnému pasování.

Jako odměnu a upomínku si děti odnesly upomínkový list, knihu „ Kouzelná třída“, 
pero, záložku a drobnou sladkost.              

Děti odcházely spokojené se slibem, že na knihovnu nezapomenou a budeme se  
v ní i nadále setkávat.

                                                                                              Zdena Chmelařová, knihovnice
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45. kácání mája na Rusavě
Poslední květnová sobota je tradičně na mnoha místech republiky věnována jarním 
slavnostem a folklóru. Výjimkou není ani naše Rusava, kde se v letošním roce konal již 
45. ročník Kácání mája na Čecheru, které pořádá místní Valašský krúžek Rusavjan. 

Když organizátoři v sobotu brzy ráno vstávali, s obavou se nejdříve dívali z okna, jaké 
je venku počasí. K radosti všech bylo slunečno a teplo, což je prvním krůčkem k úspěchu 
celé akce. Práce při přípravách šly organizátorům od ruky, ogaři stavěli stánky a pose-
zení pro hosty, cérečky chystaly občerstvení a drobné suvenýry, vše barevně zdobily 
a připravovaly zázemí pro účinkující, a louka na Čecheru je unikátní místo a nádherný 
výhled na kopce Hostýnských vrchů i místní přírodu skvěle dokresluje charakter celé 
této folklórní akce. Právě díky kouzlu místa samotného si jej vybral pro svůj svatební 
den i jeden sympatický pár, který byl ovšem překvapen při zjištění, že v místě jejich ob-
řadu se tyčí vysoká, barevnými pentlemi zdobená máj a veškeré přípravy jsou v plném 
proudu. Pro snoubence to bylo drobnou zkouškou nervů a schopností společně řešit 
nastalé komplikace, v níž obstáli na jedničku, a nakonec jsme společně zvládli vše sladit 
tak, aby si své „ano“ mohli přece jenom říct na místě, které si pro tento okamžik zvolili. 
Tímto novomanželům přejeme mnoho lásky a štěstí do společného života. Třeba své 
první výročí oslaví na Kácání mája 2024. 

Před druhou hodinou odpolední od místní základní školy přes Lámanec vyrazil má-
jový průvod doprovázený cimbálovou muzikou. V průvodu šli nejen Rusavjané, ale také 
členové pozvaných folklórních souborů, takže bylo možné pozorovat krojovou pestrost. 
K průvodu se ale jako vždy připojili i nekrojovaní, rodiny s dětmi, milovníci folklóru, ale 
i nahodilí kolemjdoucí. Když průvod se zpěvem dorazil na Čecher, tento byl již zaplněn 
návštěvníky. Na úvod zazněla píseň „Ej, májek, májek“, konferenciérka všechny srdečně 
přivítala a zahájila bohatý program. Během odpoledne se na pódiu vystřídalo mnoho 
účinkujících, a to DVS Malá Rusava z Bystřice pod Hostýnem za doprovodu CM ZUŠ 
Bystřice p. H., dále domácí soubor VK Rusavjan za doprovodu CM Rusava a z největší 
dálky k nám dorazil ženský pěvecký soubor Zpěvule z Bánova u Uherského Brodu. Po 
vystoupení jednotlivých souborů letos nechyběla tradiční scénka, o niž se postarali 
Kumštýři Dana Krajcara. A pak už přišlo na řadu skácení samotné máje. Ogaři se toho 
ujali s vervou, až zlomili topůrko u sekery, řezali, přetlačovali se s větrem, ale po chvíli 
šla máj k zemi. Nejrychlejší lovec vlajky obdržel zaslouženou odměnu (trnkovou) a děti 
si otrhaly barevné fáborky. Tímto však program ani zdaleka nekončil.

Pak již následovala volná zábava, kdy k poslechu i tanci hrála domácí CM Rusava. 
Poté country-folková kapela VOCODE z Hranic, která rozezpívala a roztančila publikum. 
V nabídce bylo i bohaté občerstvení, kdy chuťové pohárky návštěvníků byly uspokojeny 
dančím gulášem, klobáskou či cigárem z udírny a sladkou tečkou mohly být valašské fr-
gály či žitné perníčky, dělané dle původní perníkářské receptury. Nechybělo samozřejmě 
ani pivo, kofola, nově také víno a káva, i drobné sladkosti a pitíčka pro děti. K zakoupení 
byly i ruční výrobky jako háčkované dečky, dekorační srdíčka, kožené náramky, domácí 
sirupy a další drobnosti. 
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K večeru ogaři zapálili táborák a dětem i dospělým byly k dispozici špekáčky k opéká-
ní. I poté, co dozněly poslední tóny z pódia, zůstalo mnoho návštěvníků i členů souboru 
a zpívalo se u ohně. Ti „nejvěrnější“ byli vybaveni dokonce spacáky a strávili svoji první 
letošní noc spaním pod širákem. 

Pokud vám letošní 45. kácání mája na Čecheru uteklo, ale chtěli byste se o něm 
dozvědět více, Markéta Ševčíková z Českého rozhlasu Brno si pro vás připravila reportáž 
v pořadu „Folklórní notování“, kde zpovídá Evu Hyklovou a Janu Mackovou z Valašského 
krúžku Rusavjan, a to nejen o Kácání mája, ale obecně o folklóru, souboru, zvycích a tra-
dicích, tanci a písních i o Rusavě. Tuto reportáž můžete nalézt na internetových stránkách 
Českého rozhlasu Brno (Český rozhlas Brno – Program – Sobota 3. 6. 2023 – v čase 19:04, 
pořad „Folklórní notování“).

Na závěr chci poděkovat všem, kteří se podíleli na organizaci letošního Kácání mája, 
a to členům pořádajícího souboru, přátelům, bez jejichž pomoci bychom se neobešli, 
hostujícím tanečním i pěveckým souborům, oběma cimbálovým muzikám, dalším 
účinkujícím, zvukařům, všem sponzorům za jejich příspěvky a dary, Penzionu Koliba 
Čecher a Hotelu Rusava za spolupráci, a samozřejmě i všem, kteří se této akce zúčastnili 
jako hosté, neboť díky vám se stále daří uchovávat tyto lidové tradice, zvyky i písně  
a předávat je budoucím generacím.

Eliška Čmeláková, VK Rusavjan
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Setkání karavanistů 
Třetí červnový víkend se uskutečnilo v ru-
savském kempu již třetí setkání karava-
nistů. Ve spolupráci facebookové skupiny 
RETROSTYL na cestách a Caravan clubu 
Olomouc byla tak oficiálně zahájena letní 
sezóna i v rusavském kempu. 

Krásné počasí tak přilákalo tyto účastní-
ky i na první otevření koupaliště. Startovací 
poloviční cena za vstupné tak byla vítaným 
bonusem. I když karavaning lze provozovat 
prakticky již celý rok, účastníci se na zahájení léta těší nejvíc a rádi se do rusavského 
kempu vracejí opakovaně, jak organizovaně, tak i soukromě. 

Posezení u táboráku s kytarou a vaření společného guláše je nepsaným pravidlem 
každého srazu. Je to vlastně taková velká rodina, i když jsou z různých konců republiky. 
Karavaning v poslední době nabývá nebývalého rozmachu, kdy možnosti cestování po 
Evropě jsou téměř neomezené. A tak je úsměvné a chvályhodné, že tito karavanisté,  
i když procestovali cizí země, se rádi vracejí do našeho prostředí.  

Čistý vzduch, nádherná příroda i samotné umístění kempu jsou velkým bonusem 
pro tyto cestovatele. Na otázku, co by se mohlo v kempu zlepšit, přišlo hned několik 
námětů. Označení kempu se jeví jako nedostatečné, tak jako chybějící přístřešek v pří-
padě posezení v dešti. Je to námět do budoucnosti, jak a co dál. Takovýchto komerčních 
podobných zařízení je již mnoho, ale to rusavské má svoje kouzlo.

Radim Tejzr, pořadatel srazu

Výjezd hasičů 
Dne 26. 3. byl naší jednotce vyhlášen požární poplach. Jednalo se o požár travního po-
rostu na Lysině. Na likvidaci požáru bylo povoláno osm jednotek hasičů. Na místě byla 
naše jednotka ponechána v záloze. 
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Následující den 27. 3. 2023 byla jednotka vyslána k likvidaci spadlého stromu na 
Ráztoce. Po příjezdu na místo zásahu zde byla již jednotka profíků z Bystřice. 

Za mne byl tento výjezd zbytečný. Stačilo vystoupit z osobního vozidla a tento malý 
a suchý stromek odsunout. 

Dne 7. 4. 2023 byl jednotce vyhlášen požární poplach. Šlo o požár přístřešku na 
dřevo v těsné blízkosti chaty za Grůněm. Jelikož oba strojníci byli na požární zbrojnici, 
vyjížděli jsme po vyhlášení za 5 minut (čas profíků). Na místo události jednotka dojela 
jako PRVNÍ. Provedla rozvinutí proudu a začala s likvidací požáru. Po příjezdu profíků  
z Bystřice byla událost předána veliteli zásahu. Likvidace požáru se zúčastnily 4 jednotky. 

Jaroslav Mozola, 
velitel zásahové jednotky

Předprázdninové dobrodružství na Čecheru
V předvečer svátku svatého Jana se dle letité tradice zapalují na nejvyšších místech 
v krajině svatojánské ohně na oslavu letního slunovratu. Partička z Rusavy aktivně se 
rozhodla oslavit příchod léta o den později a trošku po svém. Nesešli jsme se sice až na 
Pardusu, ale o kousek níž… na louce na Čecheru. Tady během odpoledne vyrostlo malé 
stanové městečko, připravilo se posezení a ohniště a pak už hurá za dobrodružstvím!  
A ptáte se za jakým? Pro děti i jejich rodiče byla připravena „plavba“ po mořích, ostrovech 
a zátokách, které velel svérázný a karibským rumem provoněný kapitán Jack Sparrow. 
Pirátky Katka a Pavla připravily celkem osm zastavení s úkoly, za jejichž splnění získala 
každá posádka klíč nebo číslo do číselného kódu k truhle s pokladem. V zátoce Bludného 
Holanďana se tak děti musely „poprat“ se skládáním papírových lodiček, na ostrově 
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kapitána Davyho Jonese prozkoumaly síť plnou mořských krabů, v zátoce veselých 
námořníků lovily v rybníku láhve od rumu (bez rumu!) a na ostrově kapitána Jamese 
Hooka pak pochytaly rybičky a nakrmily dravé krokodýly. A co by to bylo za piráty, 
kdyby si nevyzkoušeli vázání uzlů či určování světových stran! Pak už připluly posádky 
do přístaviště Tortuga, kde odevzdaly sesbírané klíče a čísla, díky kterým se pak hravě 
dostaly do truhlice s pokladem. Na krásně připraveném ohništi se opékaly špekáčky  
a u stolů se koštovaly dobroty napečené šikovnými Rusavjankami. Děti během večera 
prozkoumaly snad každý kousek lesa v okolí a do tmy se potom z louky dlouho do noci 
nesly tóny Chajdy, Vysokého jalovce a Vínečka bílého (myslím, že svatebčané na Kolibě 
proti nám neměli šanci). Sobotní večer se tak povedl na jedničku, nikdo neonemocněl 
mořskou nemocí, nikoho nepoštípala krabí klepeta ani nesežrali hladoví krokodýli, děti 
se vyřádily na zdravém rusavském povětří a rodiče si pod hvězdnou oblohou vyvětrali 
hlavy od každodenních starostí. Tak snad se tam za rok sejdeme zas a přidáte se třeba i vy!  

Joohooo…
 

Katka Škarpichová
Rusava aktivně
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Vítání občánků
Vítání občánků, které se konalo 24. 6. 2023, má v naší vesnici letitou tradici. Šťastní rodiče 
i prarodiče přišli se svými narozenými dětmi a vnoučaty do obřadní síně OÚ v Rusavě, 
aby zde byly slavnostně uvítány do života.

Součástí slavnostního aktu byl proslov starosty pana Bohumila Škarpicha a paní 
Dany Mikšánkové a podpis rodičů do pamětní knihy. Potom následoval program dětí 
ze základní školy. A na závěr už jen gratulace rodičům k narození jejich děťátka, předání 
malých dárků a focení.

O fotodokumentaci celé akce se postarala Petra Beck Šicová.
Do života byly přivítány tyto děti: Thea Podolová, Jan Ševčák, Severin Bartek, Jeremiáš 

Holík, Alfréd Beck, Teodor Vávra.

Jana Vávrová, za SPO
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NAŠE ŠKOLA ...Talent školy
Zpěv, recitace, hra na hudební nástroj, divadlo, 
bojové umění či gymnastika – to jsou doved-
nosti, kterými oplývají žáci naší základní školy. Proto jsme 28. dubna uspořádali soutěž 
Talent školy, kde tito žáci mohli předvést své nadání. Přihlásilo se jich hned dvanáct napříč 
všemi ročníky a program byl velmi pestrý. 

S recitací vystoupila děvčata Rozárka Vránová – báseň Breptavá a Eliška Ellen Hanzal 
– báseň Polámal se mraveneček. Stylově v dresech a s šálami nastoupili Milan Mozola  
a Vašek Třasoň. Zazpívali dvě písničky zlínských hokejových fanoušků Žlotumodrá rodina  
a Hoši od Dřevnice. Následovala pohádka O Červené Karkulce v podání loutkového divadla 
U tří koček, kterou si připravily a zahrály Sofie a Eliška Klementovy s Barčou Dudlákovou. 
Pohádkovou píseň Jdu cestou necestou a skladbu Allegro Moderato zahrála na housle 
Iveta Matelová. Emma Hrabalová a Tomáš Mozola spolužákům představili bojové umění 
krav maga i s ukázkou základních prvků. Na závěr vystoupila děvčata Eliška Dosoudilová 
a Míša Kouřilová – každá se svou gymnastickou sestavou. 

Všechna čísla byla originální a moc vydařená, proto bylo velmi obtížné zvolit toho 
nejlepšího. Sešla se nám tedy dvě 3. místa – divadlo U tří koček a Vašek Třasoň s Milanem 
Mozolou, dvě 2. místa – Ivetka Matelová a Eliška Dosoudilová a na 1. místě se umístila 
Míša Kouřilová. Cenu publika získala taktéž Míša Kouřilová a kluci Milda s Vaškem.

Všem účastníkům přejeme, aby jim zájem o umění či sport zůstal a přinášel jim ra-
dost i úspěchy, a pokud byli inspirací pro své spolužáky, budeme se na ně těšit v dalším 
ročníku soutěže Talent školy. 

Petra Regerová, 
učitelka ZŠ
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Za porozuměním do lesa
V květnu se naši žáci zúčastnili projektu 
s názvem „Kamarád les“ a „Rusavská pra-
meniště“. Tento projekt zorganizovala p. Eva 
Krejčí z Centra Oneness. Dvě dopoledne, 
která jsme strávili v přírodě, byla nabitá 
informacemi a badatelským pozorováním. 
4. a 5. třída se v rámci projektu zaměřila 
na fungování a význam našich lesů, zdraví 
stromů či prospěšnost lesních tůní a jejich 
vliv na klima. Mladší žáci se dozvěděli např.  
o biologickém čištění vody, zadržování 
vody v přírodě či o životě hmyzu. Součástí 
projektů bylo i několik pokusů a aktivit. 
Žáci si vyzkoušeli, jak rychle nateče litr vody 
z pramene, poznávali druhy stromů a za 
pomoci nádob s lupou sledovali naše „šesti-
nohé přátele“. A že to děti opravdu bavilo… 

 
Anna Hrušková, učitelka ZŠ
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TŘÍDĚNÝ ODPAD RUSAVA 
Obecně závazná vyhláška obce Rusava stanovuje systém shromažďování, sběru, 
přepravy, třídění, využívání a odstraňování komunálních odpadů. Informace, 
podle kterých byste se měli při třídění odpadu řídit, naleznete přímo na barevných 
sběrných nádobách, dále ve sběrném místě – dvoře nebo na obecním úřadě. 
 
 

 

 

 

PAPÍR 
PATŘÍ SEM NEPATŘÍ SEM 

Časopisy, noviny, sešity, krabice, papírové 
obaly, cokoliv z papírové lepenky nebo 
celé svazky knih. Papír je nutné svázat 

nebo dát do krabic. 

Voskovaný, uhlový, mastný, mokrý 
nebo jakkoliv znečištěný papír, 

kapesníky, ručníky, nápojové kartony. 
Tyto materiály nelze už nadále 

recyklovat, proto patří do směsného 
odpadu. 

 

PLASTY 

PATŘÍ SEM NEPATŘÍ SEM 

Čisté fólie, sáčky, plastové tašky, 
sešlápnuté PET láhve, vypláchnuté obaly 

od pracích, čisticích a kosmetických 
přípravků, kelímky od jogurtů, mléčných 

výrobků, balicí fólie  
od spotřebního zboží a další výrobky  

z plastu. 

Mastné obaly se zbytky potravin 
nebo čisticích přípravků, obaly  

od žíravin, barev a jiných 
nebezpečných látek, podlahové 

krytiny či novodurové trubky, pěnový 
polystyrén, molitan, guma apod. Tyto 
materiály nelze už nadále recyklovat 

proto patří do směsného 
komunálního odpadu. 

 

NÁPOJOVÉ 
KARTONY 

PATŘÍ SEM NEPATŘÍ SEM 

Krabice od džusů, vína, mléka a mléčných 
výrobků, které je potřeba před vhozením 

do kontejneru řádně sešlápnout. 

Měkké sáčky například od kávy  
a různých potravin v prášku. 

Neodhazujte sem ani nápojové 
kartony obsahující zbytky nápojů  
a potravin. Tyto materiály patří  

do směsného komunálního odpadu. 

 

SKLO BAREVNÉ 

 

PATŘÍ SEM NEPATŘÍ SEM 

Jakékoliv barevné a mléčné sklo  
(např. nevratné lahve od nápojů), 

prázdné lahvičky od léků, ale například  
i tabulové sklo z oken či dveří. 

Porcelán, keramika, zlacené  
a pokovené sklo, drátové sklo, 

autosklo, laboratorní a varné sklo. 
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SKLO ČIRÉ 

 

PATŘÍ SEM NEPATŘÍ SEM 

Pouze čiré sklo bez chemické úpravy  
a zabarvení, například zavařovací sklenice, 

nápojové skleničky apod. 

Tabulové sklo (i čiré), sklo  
s chemickým zabarvením a ostatní, 
které patří do zeleného kontejneru. 

 

KOVY 

 

PATŘÍ SEM NEPATŘÍ SEM 

Na sběrné místo – dvůr lze odkládat 
veškerý kovový odpad zbavený všech 

nekovových součástí. 

 

Plechovky od barev a jiných 
nebezpečných látek, tlakové nádoby 

ani domácí spotřebiče a jiná 
vysloužilá zařízení složená z více 

materiálů, těžké nebo toxické kovy, 
jako jsou olovo či rtuť – jedná  

se o nebezpečný odpad. 

 

BIOODPAD 

PATŘÍ SEM NEPATŘÍ SEM 
Jedná se o biologicky rozložitelný odpad 
pocházející především z údržby zahrad 
(listí, tráva, větve), ale i z kuchyní, který 
uskladňujte v domácích kompostérech 

nebo kompostech. Množství biologického 
odpadu k odložení ve sběrném místě –
dvoře stanovuje pracovník obsluhy dle 
kapacitních možností sběrného místa – 

dvora. 

Podestýlka od zvířat, pleny, kosti, 
maso, olej, pomazánky, zbytky 

omáček, uhelný popel, oharky cigaret, 
pytlíky z vysavače a jiný nerozložitelný 

odpad. 

 

ELEKTROODPAD 

 

PATŘÍ SEM NEPATŘÍ SEM 
Staré a nefunkční elektrické spotřebiče 

podléhající tzv. „zpětnému odběru", 
lednice, mrazáky, sporáky, televize, rádia, 
vysavače, monitory, fotoaparáty, kamery, 

pračky, mikrovlnné trouby, žehličky, 
fritovací hrnce, fény, holicí strojky, 
telefony, mobily, pračky, ždímačky, 

baterie, žárovky, zářivky. 

Použité automobilové baterie nebo 
akumulátory musí konečný uživatel 

uložit pouze na místo zpětného 
odběru nebo odevzdat osobě 

oprávněné k jejich převzetí  
(váš prodejce, autoservis). 

 

 

SMĚSNÝ 
KOMUNÁLNÍ 

ODPAD 

 

PATŘÍ SEM NEPATŘÍ SEM 

Jde vlastně o odpad, který se již nedá 
třídit a který končí na skládkách  

či ve spalovnách komunálních odpadů. 
Směsný komunální odpad patří do sběrné 

nádoby – popelnice. Zajištění 
dostatečného objemu a počtu sběrných 
nádob je povinností každého vlastníka 

objektu či provozovny. 
 

Pneumatiky nejsou komunální odpad, 
proto je musí konečný uživatel uložit 

pouze na místo zpětného odběru 
nebo odevzdat osobě oprávněné  

k jejich převzetí (váš prodejce 
pneumatik, pneuservis, autoservis). 
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Děkujeme, že třídíte odpad!  

 

STAVEBNÍ ODPAD 

 

Není odpadem komunálním ve sběrném místě – dvoře obce Rusava se neukládá. 
Stavebním odpadem se rozumí veškerý stavební a demoliční odpad, který lze 

použít, předat či odstranit pouze zákonem stanoveným způsobem. 
Původce stavebního odpadu si uložení tohoto vzniklého odpadu zajišťuje sám  

na vlastní náklady na skládku k tomu určenou v souladu se zákonem (např. cihelna 
Žopy, skládka Bystřice p. Hostýnem). 

 

ZVLÁŠŤ 
NEBEZPEČNÝ 

ODPAD 

Obsahující azbestová vlákna, azbestový prach a zbytky sádrokartonu  
se ve sběrném místě – dvoře obce neukládá. Původce odpadu si tento vzniklý 

odpad zajišťuje sám na vlastní náklady na skládky k tomu určené v souladu  
se zákonem (např. skládka Hradčany). 

 

NEBEZPEČNÝ 
KOMUNÁLNÍ 

ODPAD 

 

Tyto odpady můžete odkládat do sběrného místa – dvoru. Tento odpad nebo obaly 
jím znečištěné mají nebezpečné vlastnosti, které mohou ohrozit zdraví lidí a životní 

prostředí. Jedná se např. o barvy, lepidla, rozpouštědla, oleje, pesticidy a domácí 
chemikálie. Když si nevíte rady s nějakým prázdným obalem, podívejte se na jeho 

etiketu, vždy by měla být na obalu informace, jak s daným obsahem naložit. 

 

JEDLÉ TUKY A 
OLEJE 

 

Odpad se ukládá do černé popelnice, na které je nalepená informace o sběru 
olejů. Jedná se o odpad z domácích kuchyní – použité jedlé tuky a oleje, které  
se zpětně využívají pro určité účely. Tento druh odpadu nalejte po vychladnutí  

do plastového obalu (PET láhve) a řádně uzavřete. 

 
OBJEMNÝ ODPAD 

 

Jedná se o odpad z domácností, např. o starý nábytek, skříně, kuchyňské linky, 
sedací soupravy (to vše pouze v rozloženém stavu), koberce, linolea, umyvadla, 
toalety, matrace atd. v omezeném množství dle kapacitních možností sběrného 
místa – dvora, které stanovuje správce sběrného místa – dvora. Větší množství  

je nutné ukládat přímo na skládce v Bystřici pod Hostýnem. 
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PROVOZNÍ DOBA SBĚRNÉHO DVORA 

 

 Středa Sobota 

Letní období (1. 4. – 31. 10.) 17:00 - 19:00 14:00 - 17:00 

Zimní období (1. 11. - 31. 3.) -  14:00 - 17:00 
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Mladí hasiči

Předprázdninové dobrodružství na Čecheru (str. 10)
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Vítání občánků 24. 6. 2023 (str. 12)

Thea Podolová

Severin Bartek

Alfréd Beck

Jan Ševčák

Jeremiáš Holík

Teodor Vávra
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Besídky pro maminky
V úterý 16. května bylo ve škole rušno. Chodby se zaplnily maminkami, babičkami, tatín-
ky, dědečky i sourozenci našich žáků. A co se vlastně dělo? Maminky slavily svůj svátek  
a paní učitelky s dětmi pro ně připravily pohádková představení. 

A přípravy byly veliké – promyslet a namalovat kulisy, sehnat nebo vyrobit kostýmy, 
naučit se texty, secvičit scény. Děti pracovaly s plným nasazením a jakmile nastal den D, 
připevnily si uši a vousy, oblékly šaty a kožíšky, nasadily koruny a čepice, vzaly do ruky 
košíčky a krumpáče, zaujaly pozice a staly se na chvilku herci. 

Žáčci 1. třídy zahráli Boudo, budko, zpívali písničky a recitovali básničky o mamince. 
Ve třídě žáků 2. a 3. ročníku se také zpívalo a hrála se Sněhurka a sedm trpaslíků. Vtipně 
upravená verze pohádky vyloudila nejednomu divákovi úsměv na tváři. 

Žáci 4. a 5. třídy odehráli příběh O dvanácti měsíčkách, doplněný hrou na flétnu  
a zpěvem. Odměnou byl dětem upřímný potlesk publika, tréma i strach opadly a přišel 
ten správný čas na rozdávání vlastnoručně vyrobených dárků a přáníček. 

Petra Regerová, učitelka ZŠ

Den dětí 
Ve čtvrtek 1. června oslavila naše škola Den 
dětí. Ptáte se jak? No přece pohybem!

Hned ráno jsme se společně přesunuli 
na velké fotbalové hřiště, kde žáci soutěžili 
podle tříd ve čtyřech disciplínách – v běhu 
na 50 m, ve skoku z místa, hodu kriketovým 
míčkem a vytrvalostním běhu. Všichni se 
snažili vytvořit alespoň svůj osobní rekord. 
Výherci byli odměněni drobnou věcnou ce-
nou a všichni odměnou sladkou. Po svačině 
si kluci organizovali fotbalový turnaj Rusava–Brusné. 

Za velkého jásotu vyhráli domácí. Krásné počasí nám přálo, sportovní den jsme si 
užili a bez jediného škrábanečku jsme se vrátili do školy na oběd.

 Jana Podolová, ředitelka školy

Dravci z Karviné
Sokolnictví je speciální, ale zároveň tradiční 
způsob lovu za pomoci vycvičených drav-
ců. Jeden ze zkušených sokolníků navštívil 
i se svou opeřenou družinou naši školní 
zahradu. Dne 8. června jsme zde přivítali 
pana Jaroslava Oszeldu z Karviné. Zábavně 
pojatý program naše žáky nadchl a zaujal.  
O zajímavé informace nebyla nouze.  Kromě 
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jiného jsme zjistili, jaké rozpětí křídel má orel stepní, jak dlouho vydrží dravci plachtit, 
viděli jsme tmavou i klasickou formu sovy pálené, výra bengálského či kondora havra-
novitého, který je dle slov chovatele „nejdražší slepicí v republice“. Došlo i na ukázku 
lovu, kdy kořistí byla kuna na skateboardu. V závěru si žáci zasoutěžili o pero dravého 
ptáka či speciálně namalovaný kamínek. Děti se do školy a školky rozcházely plné dojmů  
a nových zážitků. 

Anna Hrušková, učitelka ZŠ

Kroužek Tvořivá dílna
V kroužku Tvořivá dílna pracovalo deset děvčat z 2. až 5. třídy. Náplň kroužku byla za-
měřena na práci s různým materiálem tak, aby se rozvíjela manuální zručnost, jemná 
motorika, kreativita a v neposlední řadě trpělivost. Děvčata si vyzkoušela práci s rostlin-
ným materiálem, květinové dekorace, korálkování, pletení košíčků z pedigu a háčkování. 
Právě háčkování se stalo nejoblíbenější činností. Začaly od píky – tedy od řetízku –  
a s nabývající zručností si uháčkovaly čelenku, ozdobné gumičky do vlasů, mazlíčka 
kočičku, velikonoční slepičky, pytlíček na drobnosti a na závěr malou kabelku. Myslím, 
že všechny můžou být na sebe pyšné.

 Miloslava Valouchová, vedoucí kroužku

Školka plná zábavy... 
Ještě než začnou prázdniny, ve školce 
je plno zábavy a spousta akcí. Navštívil 
nás Dan Taraba s pohádkou Skřítek Vítek  
a mlsné autíčko, která se dětem moc líbila. 
Třídění a recyklaci odpadu dětem přiblížila 
paní z Malé technické univerzity. 

Ti nejmenší přišli k zápisu do mateřské 
školy a velcí předškoláci byli u zápisu do zá-
kladní školy. Ve školce proběhla besídka pro 
maminky i tatínky. Děti rodičům zatančily, 
zazpívaly, zarecitovaly básně a rozdaly dárečky, které jim vyrobily. 

Po besídce měli rodiče nachystané menší pohoštění v podobě jednohubek a bábovky, 
které děti pomáhaly připravit. Dětský den jsme oslavili v Brusném, kde na děti čekala 
stezka s úkoly, kterou jsme zakončili na dětském hřišti Na rybníčkách. Na školním hřišti 
proběhla ukázka dravců, ze které děti byly nadšené. Také jsme navštívili SVČ Včelín, kde 
pro děti byly nachystané různé soutěže u pohádkových bytostí. Jeli jsme na výlet do Zoo 
Lešná. A že nás bylo opravdu hodně! Protože se k nám přidalo i spousta rodičů a celý den 
jsme si všichni neskutečně užili. Teď už nás čeká jen rozloučení s předškoláky na školní 
zahradě a aby se předškoláci pořádně se školkou rozloučili, tak ve školce i přespíme a na 
tuto akci se už také hodně těšíme. 

Zuzana Jurková, učitelka MŠ Rusava
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Školní družina 
Ani se jeden neohlédne a už dozrávají jahody, třešně, ulice voní růžemi a děti běhají venku 
jen v tričku a krátkých kalhotách. A co to tedy znamená? Hurá! Jsou tu zase prázdniny! 
Dovolená, bezstarostné pobíhání venku bez pomyšlení, co se mám učit na zítřek, prázdniny 
u babičky, na táboře s kamarády...  

Pojďme si teď trošku zrekapitulovat čas dětí strávený volnočasovými aktivitami i ve 
školní družině.

Naše školní družina se snaží nabídnout dětem možnost rozvíjení jejich zájmů v ob-
lasti výtvarné, sportovní, pracovní, přírodovědné, literární, dramatické a jiných. Činnost je 
organizována tak, aby se střídaly aktivity klidové i pohybově náročnější a samozřejmě je 
brán zřetel na kamarádské vztahy mezi dětmi, hru a kolektivní součinnost. Dodržujeme 
pravidelnost každodenního pobytu venku, ať už formou vycházek v okolí obce, nebo her 
na školním hřišti. Velmi oblíbené jsou u dětí také hry v místnosti nebo ve školní tělocvič-
ně. V letošním roce se dostalo ke slovu také „retrohraní“. Možná rodiče dětí, nebo možná 
i prarodiče si vzpomenou, že také hrávali hry „na sochy“, „přijela babička z Číny …“, skákali 
gumu a panáka a spoustu dalších. My jsme je jen oprášili a věřte nebo nevěřte, dnešním 
dětem se líbí tak jako dětem před x lety. A buďme za to rádi.

Tijssen Stella Táborský Dominik Mahdal Vojtěch Pavelka Eliáš

Absolventi MŠ Rusava 2022/2023
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Začátkem letošního školního roku byla příroda velmi štědrá na růst hub. My jsme našli tolik 
bedel, že je děti nemohly ani unést. Výtvarné schopnosti dětí ukazují také kresby na chodníku na 
školním dvorku. Samozřejmě jsme vyráběli a malovali k různým příležitostem. Nechyběly svícny 
k Vánocům, malovaná vejce a kurníky na Velikonoce, jarní motivy, žabky z papíru, stonožky…  
Děti velmi zaujala výroba domečků z papíru ve formě 3D, kde si mohly vymyslet pokoje dle své 
fantazie. Všímáme si přírody kolem nás v každém ročním období. A také se pozná chytrolín, který 
zná spousty odpovědí na otázky z dětských encyklopedií, ať už se týkají živočišné, rostlinné říše, 
nebo i věcí, jak fungují. K těmto závěrům nás dovádí nový projekt. „Myslím, myslíš, myslíme“.  
A jak bychom se měli chovat? Na tyto otázky nám dokáže odpovědět odborník na slovo vzatý, 
pan Špaček. Jeho knihy o etice a etiketě pro děti nás učí, jak se máme chovat u stolu, ke svým 
kamarádům, dospělým, a dokonce se letos dovídáme spousty zajímavých věcí o světě. Při hře 
„na poklad“ nás málem přepadla v Dubíčku bouřka. Ale poklad se včas našel.

   A tak na závěr jen přání: Ať se léto vyvede a setkáme se opět v září v družině, plní sil 
a energie. (Ale děti, s tou energií to raději moc nepřehánějte!)

Alena Mlodziková, vychovatelka ŠD
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SPORT ...Sportovní sezona mladých 
hasičů
Tak se nám zase rozběhla další sezona mladých hasičů a už máme za sebou polovinu z 12 
závodů. I v letošním roce se podařilo trenérům Luďkovi a Hance poskládat obě družstva, 
mladší i starší žáky. Tohle je vždy nejisté, jestli děti budou mít dále zájem o tenhle sport  
a kolektiv. Jak už jsem zmiňoval, tak se to podařilo, a i když další děti odešly do dorostu  
a za žáky nemohou běhat, tak díky dětem z Brusného a Slavkova se to podařilo. Děti zájem 
mají, ale bylo by potřeba zlepšit komunikaci ze strany rodičů. Tenhle sport se snažíme 
vší silou udržet na Rusavě jak za sbor, tak i za obec. Myslím, že je to kvalitní reprezentace 
práce sboru, ale také i obce. Tak bych byl rád, kdyby se rodiče ozývali a hledali cestu 
s trenéry, aby děti mohly běhat. 

Závody tedy odstartovaly 27. května v Záhlinicích, náš tým starších žáků se umístil 
na 3. místě z 16 týmů a mladší bohužel neběželi, protože nebylo dost dětí. Určitě nám 
starší udělali velkou radost, že jsme vkročili do nové sezony třetím místem. Byl to skvělý 
start, a proto jsme byli moc natěšení, jak to dopadne následující den v Rackové. Tady 
bohužel mladší opět nestartovali a byli tedy na chvostu celkového umístění. Starším se 
tenhle závod moc nepodařil a skončili celkově z 28 na 16. místě.

Výsledky po prvním sportovním víkendu smíšené a trenéry hlavně moc trápilo, jestli 
budou vůbec začínat s mladými běhat seriál. Ale i přes smíšené pocity se další víkend 
podařilo postavit na start obě družstva. V celkovém pořadí se starší nacházeli na krásném 
pátém místě, ale trenéři moc dobře vědí, že děti mají na víc a mohou bojovat o umístění 
na bedně. Tedy další závod se konal v Horním Lapači, kde se starší žáci umístili na 4. místě 
z 12 týmů a mladší skončili sedmí z 9 týmů. Jak nám starší ukázali, mají na to být ve vrchní 
části tabulky, a mladší nás potěšili tím, že útok dokončili a dovezli si první body. Další den 
jsme se sešli na závodech ve Vítonicích, kde je jediný povrch asfaltový, z toho jsou vždy 
všichni nervózní.  Tenhle den byl pro nás zase moc příjemný, protože třetí místo starších 
žáků a šesté místo mladších nám udělalo velkou radost a už jsme pozorovali, jak hlavně 
starší počítají body, jak bude zatím vypadat 
celkové hodnocení. Tabulka vypadala moc 
krásně, po druhém sportovním víkendu byli 
starší na třetím místě z 18 týmů a mladší na 
místě sedmém ze 14 týmů.

Bylo to skvělé dívat se na tabulku, ale 
jsme si vědomi, že na první místo mít nebu-
deme, ale jinak tahle sezona bude napínavá 
až do konce. 

Třetí sportovní víkend byl následující 
týden, a to závod v sobotu v Rychlově, tady 
byly velké chyby, ale i tak se starší umístili na 
6. místě ze 14 týmů a byly to důležité body. 
U mladších žáků jsme opravdu koukali, dru-
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hé místo nás moc potěšilo a odvážet si 12 bodů bylo skvělé. V neděli trenér rozhodl, že se 
pojede později, ať nejsou děti moc unavené, neboť závody začínaly v 8 ráno v Tečovicích. 

I když by trenéři chtěli více, protože vědí, jaké výsledky mají na trénincích, ale výsledek 
starších žáků 6. místo z 25 týmů a mladších 11. z 23 týmů je skvělý.

Zatím po odběhnutí poloviny závodů je tabulka více než napínavá. Starší žáci se 
nachází na čtvrtém místě se 46 body, před námi je Racková a Žeranovice  se 47 body a za 
námi na pátém místě se 44 body Vítonice. Mladší žáci, ačkoli neběželi první dva závody, 
tak jsou na místě pátém. Uvidíme, co nám ukážou další závody, ale doufáme, že se bude 
dařit aspoň tak jak doteď nebo ještě lépe. 

Určitě bych vás chtěl pozvat na soutěž mladých hasičů, na což jsem opravdu hrdý, 
že se nám tohle podařilo dostat na Rusavu, která se bude konat 2. září ve 13:00 na fot-
balovém hřišti. 

Dále bych vás chtěl pozvat na tradiční hasičské hry pod Čecherem, které letos bu-
dou 12. srpna, start ve 13:00. Soutěž bude zase ve čtyřčlenném družstvu, a tak jako loni 
i soutěžení pro veřejnost. Určitě si pro vás vymyslíme zase nějaké zpestření.                                                                                                                   

Luboš Mikšánek, starosta SDH Rusava

SK RUSAVA - fotbal, jaro 2023
S právě skončenou sezonou 2022/2023 jsme určitě spokojení, všechny naše týmy (nebo 
týmy, ve kterých máme své zástupce) skončily na předních příčkách svých tabulek.

MUŽI:
Muži se dlouho drželi na třetí příčce, až v závěru klesli na konečnou pátou pozici. 
I s nejlepšími týmy soutěže drželi krok, přesto drobný pokles kvality po loňském roz-

loučení se s Regentíkem, Polou a Šimčíkem byl znát. Navíc na jaře toho příliš neodehrála ani 
další opora Románek. Tým držel Bílek v obraně, Třasoň v záloze a Havránek v útoku. Pořád 
hodně gólů střílel i Michal Vaculík. Jak je již dlouhodobě zvykem, na našich zápasech nuda 
nehrozí, se sto jedna vstřelenými góly jsme měli nejlepší útok v soutěži, ale sedmdesát dva 
obdržených gólů je bilance hrozivá. Odehráli jsme všechny zápasy, což se několika týmům 
nepodařilo, i když někdy to bylo tak tak, když naše lavička náhradníků zela prázdnotou. 
Honza Havránek se stal s 26 brankami třetím nejlepším střelcem soutěže, Michal Vaculík 
skončil s 25 góly hned za ním (a to byl „Mišut“ tři týdny na marodce - ochuravěl z toho, že 
jeho Slavia zrovna přicházela o vedoucí příčku, nebo to byla náhoda...). 

Za většinu odehraných zápasů zaslouží kluci pochvalu, každopádně si neodpustím 
poznámku, že kdyby se kluci jednou týdně, třeba v pátek vpodvečer, sešli na trénink, 
jejich výkony i výsledky by byly ještě lepší.

5. místo, 12 vítězství, 3 remízy, 9 porážek, 39 bodů, skóre 101:72.

STARŠÍ PŘÍPRAVKA:
Starší přípravka reprezentovala naši obec výborně, po spanilé podzimní jízdě bez jedi-
ného zaváhání se nám dařilo i na jaře ve finálové skupině, kde jsme obsadili třetí místo. 
Malinkým stínem pro mě je, že už se nikdy nedozvím, zda bychom na nejlepší dva celky 
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(Zdounky/Zborovice a Holešov B) měli, pokud bychom v zápasech s nimi nastoupili 
kompletní, což se ani jednou nestalo - třikrát chyběl brankář Dresner, jednou klíčový 
obránce Eda Gregor... ale na kdyby se ve sportu nehraje. Pochvalu zaslouží mančaft za 
téměř stoprocentní tréninkovou účast (i když jsou to občas nervy). Střelecky tým táhl 
hlavně Kuba Mozola - 109 gólů!!! K němu se připojovali Kuba Klement (37 gólů), Láďa 
Heneralchuk (21 gólů) a Tom Pavelec (19 gólů), zmíním ale i ostatní, kteří se podíleli na 
tomto mládežnickém rusavském úspěchu - Honza Gregor, Eda Gregor, Pavel Dresner, 
David Zlámal, Tonda Matela, Ondra Škarpich, Luky Strýček a Verča Káčerková.

3. místo, ve finálové skupině 6 výher, 4 porážky, 18 bodů, skóre 99:61.

MLADŠÍ PŘÍPRAVKA:
Mladší přípravka hrála spojená s dětmi z Prusinovic a dosáhla ještě o stupínek lepšího 

umístění, ve finálové skupině skončila na druhém místě za suverénním Chvalčovem. Na 
tomto úspěchu se podílely čtyři naše děti, brankář Hugo Kvasnička, sourozenci Káčerkovi 
a Lukáš Strýček. Ten byl s rovnou stovkou vstřelených gólů nejlepším kanonýrem týmu. 
Když jsem já ještě hrával před pětatřiceti lety za žáčky, někteří rodiče mých spoluhráčů 
motivovali své děti desetikorunou za vstřelený gól. Hodnota peněz se za tu dobu velmi 
změnila, kdyby si Luky (nebo Kuba Mozola  ve starších) řekl mamce s taťkou o „pade“ 
a hecl třeba ještě dědu, mohl být celkem „ve vatě“… Střelecky se vedlo i třetí nejlepší 
kanonýrce týmu Verunce Káčerkové - 27 radostných gólových okamžiků.

Rusavskou fotbalovou stopu jsme mohli najít i v žákovských kategoriích. V dresu 
mladších žáků Prusinovic se na krásném čtvrtém místě podíleli Radim Janečka, Honza 
Klement a Tom Strýček - ten se se třinácti vstřelenými brankami dokonce vlezl do nejlepší 
desítky kanonýrů soutěže (deváté místo). Ve starších žácích Prusinovic obsadili se svými 
spoluhráči páté místo i Jakub Vinklarčík, Jakub Holšán, David Hudec a Milan Zachara. 
Poslední dva jmenovaní rusavští plejeři vstřelili v sezoně  po dvaceti brankách a dělili se  
o sedmé místo v tabulce střelců. Velmi úspěšnou sezonu má za sebou i dorostenecký bran-
kář Viktor Kerčák, který v dresu Hanácké Slavie Kroměříž slavil titul ve třetiligové soutěži.

Daniel Krajcar, SK Rusava
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ZAJÍMAVOSTI ...I. Arménie – „Jeden národ, 
jedna kultura“

Arménie se nachází v geograficky, geolo-
gicky a geopoliticky velmi pestré oblasti 
na pomezí Evropy a Asie. V této oblasti se 
nachází tři relativně malé státy – Arménie, 
Ázerbájdžán (včetně exklávy Nachičevan) 
a Gruzie obklopené většími sousedy – 
Íránem, Ruskem a Tureckem (obrázek 1). 
Všechny zmíněné větší státy zde dlouho-
době prosazují své zájmy a politické cíle. 
Unikátnost Arménie podtrhuje národní 
motto „Jeden národ, jedna kultura“. 

Arménská republika má rozlohu při-
bližně třicet tisíc kilometrů čtverečních 
(přibližně 40 % rozlohy České republiky)  
a obývá ji přes 3 miliony obyvatel (přičemž 
více než jeden milion žije v hlavním městě 
Jerevan). Většinu obyvatelstva tvoří etnič-
tí Arméni, ale najdeme zde také kurdské  
a ruské menšiny. Počet ruského obyvatel-
stva se dramaticky zvyšuje od loňského jara 
v souvislosti s probíhajícím konfliktem na 
Ukrajině. Z hlediska náboženského složení 
má jednoznačnou převahu svébytná Arménská apoštolská církev (obrázek 2), která 
představuje nejstarší známý příklad státního náboženství na světě. Arménie totiž přijala 
křesťanství jako státní náboženství již v roce 301 našeho letopočtu. Arménská církev 
eviduje přes devět milionů členů, což souvisí s obrovskou arménskou diasporou, která 
je roztroušena po celém světě. Vznik arménské diaspory souvisí s turbulentní historií 
této oblasti, která velmi často tvořila nárazníkové pásmo nebo bojiště mezi mocnějšími 
sousedy.

Území Arménie představuje jednu z nejstarších sídelních oblastí na světě, která je 
zmiňována ve starověkých spisech včetně bible. Nejstarší arménské království (Urartu) 
je doloženo již v devátém století před naším letopočtem a v oblasti se v průběhu staletí 
vystřídalo několik vládnoucích etnik. Později se oblast stala místem soupeření mezi 
římskou, později byzantskou říší a sasánovskou říší (Persií), aby toto území nakonec 
obsadili Seldžučtí Turci a posléze se na dlouhá staletí stalo součástí osmanské říše. Až 
v devatenáctém století se celé Zakavkazsko dostává pod vliv ruského impéria a následně 

obr. 1 Geografická lokalizace Arménie.

obr. 2 Chrám Arménské církve.
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Sovětského svazu. V rámci Sovětského svazu byla v roce 1936 do značné míry uměle 
vytvořena Arménská sovětská socialistická republika, která tvoří základ územního vy-
mezení současného státu. Ten byl vyhlášen 30. září 1991, ale oficiálně uznán až v roce 
1992 po rozpadu Sovětského svazu. Na rozdíl od jiných bývalých svazových republik 
má Arménie s Ruskem nadstandardní vztahy a Rusko je stále považováno za garanta 
územního rozsahu Arménie.    

Krátce po osamostatnění 
Arménie v roce 1992 se rozhořel 
dlouhodobě doutnající konflikt 
se sousedním Ázerbájdžánem. 
Jádrem sporu byla oblast Náhorního 
Karabachu (termín lze přeložit jako 
„černá, rozuměj úrodná zahrada“), 
která se nachází v Ázerbájdžánu, ale 

je obývána převážně etnickými Armény. Arménie byla v devadesátých letech úspěšná 
a území přes čtvrt století kontrolovala. Ale v nedávné době se konflikt rozhořel znovu, 
ovšem s opačným výsledkem. V současné době v oblasti působí ruské mírové sbory  
a udržují zde relativní klid. Podpora připojení Náhorního Karabachu je v Arménii stále 
velmi silná a odráží se  i v podobnosti vlajky Arménie a Náhorního Karabachu (obrázek 
3). Konflikt proto stále nelze považovat za vyřešený.   

Zdeněk a Bára Stachoňovi 

obr. 3 Vlajka Arménie (vlevo) 
a Náhorního Karabachu (vpravo).
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Recenze knihy Dánský vpád
V roce 1625 se významným členem protihabsburské 

koalice stal dánský a norský král Kristián IV., jehož armáda 
zahájila tažení za účelem převzetí strategické iniciativy 
v oblasti severního a středního Německa s cíli porazit své-
ho protivníka a postoupit k Vídni. Vojáci Kristiána IV. však 
vpochodovali do Slezska a postupně ovládli i celé morav-
sko-slezské pomezí v územním perimetru až k Lipníku nad 
Bečvou a Holešovu. Vytvořili rozsáhlou enklávu s centrem 
v Opavě a významnými opěrnými body v Krnově, Těšíně  
i jiných městech. Dočasné rozmístění dánských vojenských 
jednotek (v důstojnickém sboru armády byli čeští, moravští 
a slezští účastníci stavovského povstání) na našem území 
však v dějinném povědomí nezanechalo téměř žádný 
ohlas – mělo by se to změnit, neboť je vydána kniha Dánský vpád: Dva roky války ve 
Slezsku a na Moravě 1626–1627.

PhDr. Vít Mišaga napsal dánskou válečnou monografii jako první z tuzemských his-
toriků. Čtenáře seznamuje s událostmi, které dánskému vpádu předcházely, podrobně 
analyzuje diplomatická jednání v tehdejších mocenských centrech Evropy a dokazuje 
přesah i mimo evropský kontinent. Následuje podrobný popis postupu dánského voj-
ska do středu Evropy, bojových střetnutí, obléhání měst či pevností až k dočasnému 
ovládnutí Opavska, Krnovska, Bruntálska i jiných regionů moravsko-slezského pomezí. 
Autor umožňuje nahlédnout do reálií a životů odlišných vrstev společnosti a podrobně 
seznamuje s osudy příslušníků předbělohorských stavů usilujících o opětovné získání 
konfiskovaných majetků i nabyvatelů těchto statků většinou z vojenských kruhů, vždyť 
mnozí z nich dosáhli důstojnických hodností. 

Autor dokládá, že za dánského komisariátu nad Opavskem, Krnovskem (spravoval 
je Joachim von Mitzlaff ) a okolím se běžný život, i když se zde odehrály kruté události, 
stále odvíjel. Přibližuje situaci ve městech, jako je Opava, Krnov, Bohumín, Frýdlant nad 
Ostravicí i další sídla a osudy jejich obyvatel.

Publikaci doplňují graficky výrazné textové medailony významných aktérů těchto 
událostí, černobílé fotografie, barevná obrazová příloha, mapy i plány bojových operací, 
které umožnují dobře se orientovat. 

Kniha Dánský vpád: Dva roky války ve Slezsku a na Moravě 1626–1627 je výjimečnou 
sondou do reality raně pobělohorské Moravy, Slezska a Evropy. Čte se jako dějinná freska 
- jejím dosud potemnělým barvám autor vrátil lesk, ale převládá červená barva krve…

PhDr. Vít Mišaga: Dánský vpád - Dva roky války ve Slezsku a na Moravě 1626–1627, ISBN: 
978-80-88030-72-0, 382 str., 1. vyd. Bohumír Němec – Veduta, České Budějovice v roce 2023

Stanislav Vaněk, autor textu 
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Kramářská bouda 
Maruška
Poutní místo Svatý Hostýn bude od 1. čer-
vence ještě krásnější. Pod Vodní kaplí,  
u pramene Svaté vody, kterou celé genera-
ce považují za zázračnou, bude po mnoha 
letech otevřena opravená kramářská bouda 
Maruška. Je víc než 100 let stará. Bude v ní 
občerstvovna a poustevna.

Monika Bušová
Zdroj: ČT 24

Prázdninové exkurze v TONU
Zažijte příběh místa, kde se od roku 1861 
vyrábí nábytek pomocí ručního ohýbání 
dřeva, a nenechte si ujít exkurzi v TONU – 
továrně na ohýbaný nábytek v Bystřici pod 
Hostýnem. Od 17. července jsou připraveny 
speciální prázdninové prohlídky továrny, 
jejichž součástí bude i pohled do historie 
ohýbaného nábytku. 

V červenci se budou exkurze konat 
vždy v pondělí a ve středu v 9 hodin. V srpnu 
pak budou prohlídky od pondělí do čtvrtka, 
také od 9 hodin. 

Začátek exkurze ve vestibulu TONU na 
adrese Michaela Thoneta 148 v Bystřici pod Hostýnem. Součástí exkurze je pohled do 
historie ohýbaného nábytku (cca 20–30 minut) ve vile a poté samotná exkurze ve výrobě 
s odborníkem (cca 60–70 minut).
Vstupné:
Základní vstupné: 250 Kč
Snížené vstupné /důchodci, studenti, ZTP, děti 7–15 let/: 120 Kč
Vstupné lze platit hotově nebo kartou.

Již brzy bude možné se registrovat na konkrétní termíny on-line, aktuálně je nutné 
rezervovat prohlídku na telefonu 777 507 141 nebo na e-mailu exkurze@ton.cz.

Monika Bušová
Zdroj: region Kroměřížsko
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